
 

 1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Processo Licitatório n° 115/2019 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 069/2019 
Tipo: Menor preço por item 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR PARA ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE LAGOA SANTA/MINAS GERAIS. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
708 02.06.01.10.301.0025.2185.3.3.90.30.00 
715 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00 
723 02.06.01.10.301.0025.2187.3.3.90.30.00 
731 02.06.01.10.301.0025.2189.3.3.90.30.00 
739 02.06.01.10.301.0025.2190.3.3.90.30.00 
749 02.06.01.10.301.0027.2192.3.3.90.30.00 
766 02.06.01.10.302.0039.2199.3.3.90.30.00 
785 02.06.01.10.302.0040.2213.3.3.90.30.00 
799 02.06.01.10.303.0039.2196.3.3.90.30.00 
806 02.06.01.10.303.0039.2206.3.3.90.30.00 
813 02.06.01.10.303.0039.2207.3.3.90.30.00 
820 02.06.01.10.303.0039.2208.3.3.90.30.00 
830 02.06.01.10.305.0041.2219.3.3.90.30.00 
836 02.06.01.10.305.0041.2220.3.3.90.30.00 
845 02.06.01.10.305.0041.2221.3.3.90.30.00 
853 02.06.01.10.305.0041.2222.3.3.90.30.00 
859 02.06.01.10.305.0041.2223.3.3.90.30.00 
864 02.06.01.10.305.0041.2224.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 04/09/2019, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com fundamentação Legal na Lei Federal nº 10.520/02, 

subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/93, homologo o procedimento os itens às empresas 

vencedoras:  

EMPRESA: MED CENTER COMERCIAL LTDA   
CNPJ: 00.874.929/0001-40  
  

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT. 
PREÇO 

TOTAL 

10 500 PCT 

 
COMPRESSA DE CAMPO OPERATORIO 
45 X 50COMPRESSA CIRÚRGICA 
(CAMPO OPERATÓRIO) - 
CONFECCIONADA COM FIOS 100% 
ALGODÃO EM TECIDO QUÁDRUPLO 
SEM FIO RADIOPACO. NÃO ESTÉRIL 45 
CM X 50 CM PACOTE COM 50 

ORTOMAX 40,96 20.480,00 



 

 2 

UNIDADES CONFECCIONADO C/ 
QUATRO CAMADAS EM TECIDO MACIO 
E NEUTRO, ALTAMENTE ABSORVENTE, 
ISENTO DE IMPUREZAS. CONTENDO 
EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO 
E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, 
NÚMERO DE LOTE. VALIDADE MINIMA 
24 MESES. 
 

12 50.000 PCT 

 
COMPRESSA DE GAZE ESTERIL 7,5X7,5 
COM 13 FIOS POR CM² - PCT C/ 10 - 
PACOTE COM 10 UNIDADES. 
DIMENSÃO ABERTA (15X30 CM) 
ESTERILIZADA POR RAIO GAMA, 
EMBALADA EM PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO E FILME POLIÉSTER / 
POLIETILENO, MANTENDO-SE INTACTA 
ATÉ SUA FINALIDADE, 100% ALGODÃO, 
NA COR BRANCA, COM DOBRA 
LATERAL PARA DENTRO, TAMANHO 
UNIFORME COM 5 DOBRAS E 8 
CAMADAS, 13 FIOS POR CM2. 
CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, 
VALIDADE, NÚMERO DE LOTE. 
VALIDADE MINIMA 24 MESES. 
 

NOBRE 0,36 18.000,00 

13 1.500 UN 

 
FITA ADESIVA MICROPOROSA 
MEDINDO 25MM DE LARGURA POR 9 A 
10 M DE COMPRIMENTO, MASSA 
ADESIVA NA FACE INTERNA, 
HIPOALERGÊNICA, COR CLARA. 
EMBALAGEM TIPO CARRETEL COM 
CAPA PROTETORA, CONTENDO 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, DATA DA 
FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO 
LOTE E REGISTRO MS. 
 

CIEX 1,50 2.250,00 

14 50 UN 

 
FITA METRICA INEXTENSIVEL OU 
INELASTICA CAPACIDADE 
1,5MMATERIAL DA FITA MÉTRICA 
COMPRIMENTO: 1,5 M LARGURA: 16,0 
MM CLASSE DE PRECISÃO: CLASSE III. 
GRADUAÇÃO DA FITA MÉTRICA: 1 MM 

 

COATS 5,12 256,00 

18 250 FR 

 
SABONETE LIQUIDO DE CLOREXIDINA 
A 2%Antisséptico químico, com ação 
antifúngica e bactericida, frasco 1000 ml 
 

VIC 
PHARMA 

13,02 3.255,00 

19 3.250 FR 

 
SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 
0,9%, (SORO FISIOLÓGICO) 500ML 
SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 
0,9%, (SORO FISIOLÓGICO), FRASCO 
500ML, COM TAMPAL, BICO DOSADOR, 
DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM 
DO PRODUTO INDIVIDUALMENTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO 
MESMO,Nº DO LOTE CONFORME 

FARMAX 2,62 8.515,00 



 

 3 

LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE 

25 2.000 TB 

 
TUBO PARA COLETA A VACUO DE 
APROXIMADAMENTE 5 ML COM GEL 
SEPARADOR 

 

BIOCON 0,55 1.100,00 

VALOR TOTAL:                   R$ 53.856,00 (Cinqüenta e três mil, oitocentos e cinqüenta e seis reais) 

 

EMPRESA: MULTIMEDIC COMERCIAL LTDA - EPP   

CNPJ: 00.207.500/0001-07 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT. 
PREÇO 

TOTAL 

1 20 CX 

 
AGULHA DESCARTAVEL A VACUO 25 X 
8 (COLETA MULTIPLA) - CX C/ 100 UNID 

 

CRAL 23,96 479,20 

2 50.000 UN 

 
ATADURA CREPOM 15 CM 13 FIOS P/ 
CM2 NA COR NATURAL, COM 13 
FIOS/CM2, COMPRIMENTO 1,80 M 
ESTICADA 4,5 M, 100% 
ALGODAO,CONSTITUÍDO DE FIOS DE 
100 % ALGODÃO CRU DE ALTA 
TORÇÃO, BORDAS DEVIDAMENTE 
ACABADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA 
NO SENTIDO LONGITUDINAL, 
UNIFORMEMENTE ENROLADAS, 
ISENTA DE QUAISQUER DEFEITOS, 
CONSTANDO EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICACAO E 
PROCEDENCIA, ACONDICIONADO EM 
PACOTE PLASTICO INDIVIDUAL. 
 

CRISTAL 1,75 87.500,00 

4 4 UN 

 
CAIXA TERMICA - MINIMO DE 45 E 
MAXIMO DE 52 LITROS(Caixa com alça 
para transporte e válvula para 
escorrimento de líquido. Isolamento com 
espuma de poliuretano e dupla camada de 
PEAD (Polipropileno de Alta Densidade). 
Conservação mínima de 19 horas para o 
degelo total.) 
 

INCORTEMI 335,00 1.340,00 

5 3.600 UN 

 
CATETER COM ABAS 21G DISPOSITIVO 
PARA INFUSAO VENOSA Nº21, 
DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, 
SILICONIZADO, COM CÂNULA DE AÇO 
INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, COM 
BISEL TRIFACETADO, ASA PLÁSTICA 
FLEXÍVEL OU SIMILAR, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE NA ASA, 
PROTETOR RÍGIDO, TUBO 
TRANSPARENTE FLEXÍVEL, 
CONECTOR LUER E TAMPA 
PROTETORA, COR PADRÃO 
UNIVERSAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, 
COM ABERTURA ASSÉPTICA, 
CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, 
VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E 
REGISTRO M.S. 
 

WILTEX 0,20 720,00 



 

 4 

 

6 3.600 UN 

 
CATETER COM ABAS 23G DISPOSITIVO 
PARA INFUSAO VENOSA Nº23 
DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, 
SILICONIZADO, COM CÂNULA DE AÇO 
INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, COM 
BISEL TRI FACETADO, ASA PLÁSTICA 
FLEXÍVEL OU SIMILAR, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE NA ASA, 
PROTETOR RÍGIDO, TUBO 
TRANSPARENTE FLEXÍVEL, 
CONECTOR LUER E TAMPA 
PROTETORA, COR PADRÃO 
UNIVERSAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, 
COM ABERTURA ASSÉPTICA, 
CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, 
VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E 
REGISTRO MS 

 

WILTEX 0,20 720,00 

7 2.400 UN 

 
CATETER INTRAVENOSO SOB AGULHA 
20 G, DESCARTAVEL, ESTERIL, 
CANULA DE TEFLON OU 
POLIURETANO, TRANSPARENTE, 
FLEXÍVEL, RADIOPACO, ATÓXICO E 
APIROGÊNICO, AGULHA 
ATRAUMÁTICA COM BISEL 
TRIFACETADO E SILICONIZADO, 
PROTETOR DO CONJUNTO 
AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER, 
CÂMARA DE REFLUXO 
TRANSPARENTE, TAMPA PROTETORA 
DA CÂMARA DE REFLUXO, FLEXÍVEL, 
SILICONIZADO. EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, COM ABERTURA 
ASSÉPTICA, CONTENDO 
EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO 
E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, 
VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E 
REGISTRO MS 

 

POLYMED 0,68 1.632,00 

8 2.400 UN 

CATETER INTRAVENOSO SOB AGULHA 
22 G, DESCARTAVEL, ESTERIL, 
CANULA DE TEFLON OU 
POLIURETANO, TRANSPARENTE, 
FLEXÍVEL, RADIOPACO, ATÓXICO E 
APIROGÊNICO, AGULHA 
ATRAUMÁTICA COM BISEL 
TRIFACETADO E SILICONIZADO, 
PROTETOR DO CONJUNTO 
AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER, 
CÂMARA DE REFLUXO 
TRANSPARENTE, TAMPA PROTETORA 
DA CÂMARA DE REFLUXO, FLEXÍVEL, 
SILICONIZADO. EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, COM ABERTURA 
ASSÉPTICA, CONTENDO 
EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO 
E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, 
VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E 
REGISTRO MS 

POLYMED 0,68 1.632,00 



 

 5 

 

9 2.400 UN 

 
CATETER INTRAVENOSO SOB AGULHA 
24 G, DESCARTAVEL, ESTERIL, 
CANULA DE TEFLON OU 
POLIURETANO- TRANSPARENTE, 
FLEXÍVEL, RADIOPACO, ATÓXICO E 
APIROGÊNICO, AGULHA 
ATRAUMÁTICA COM BISEL 
TRIFACETADO E SILICONIZADO, 
PROTETOR DO CONJUNTO 
AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER, 
CÂMARA DE REFLUXO 
TRANSPARENTE, TAMPA PROTETORA 
DA CÂMARA DE REFLUXO, FLEXÍVEL, 
SILICONIZADO. EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, COM ABERTURA 
ASSÉPTICA, CONTENDO 
EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO 
E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, 
VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E 
REGISTRO MS. VALIDADE MINIMA 24 
MESES. 
 

POLYMED 0,78 1.872,00 

11 2.000 PCT 

 
COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 - 13 
FIOS POR CM2, PACOTE C/500 
UNIDADES, DIMENSÃO ABERTA (15X30 
CM) - - NÃO ESTÉRIL, 100% ALGODÃO, 
NA COR BRANCA, 13 FIOS POR CM2. 
CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, 
VALIDADE, NÚMERO DE LOTE. 
VALIDADE MINIMA 12 MESES. 
 

TEXCARE 16,71 33.420,00 

20 5 UN 

 
SONDA BOTTON 18FR - 3 CMKIT 
COMPLETO CONTENDO TUBO PARA 
GASTROSTOMIA, SONDA EXTENSORA 
COM PINÇA, PARA ALIMENTAÇÃO EM 
BOLUS, SERINGA PARA ALIMENTAÇÃO 
35CCSONDA EM SILICONE MEDICO 
TRANSPARENTE, RADIOPACA, COM 
18FR DE DIAMETRO, COM BALÃO NA 
EXTREMIDADE DISTAL COM VOLUMES 
DE 3 A E 5 ML, FLEXIVEL COM 
VALVULA PARA ENCHIMENTO DE 
BALAO E DISPOSITIVO ANTI-REFLUXO 

 

CEI 1.829,00 
9.145,00 

 

21 5 UN 

 
SONDA DE BOTTON 16 FR - 1,5 cmKIT 
COMPLETO CONTENDO TUBO PARA 
GASTROSTOMIA, SONDA EXTENSORA 
COM PINÇA, PARA ALIMENTAÇÃO EM 
BOLUS, SERINGA PARA ALIMENTAÇÃO 
35CCSONDA EM SILICONE MEDICO 
TRANSPARENTE, RADIOPACA, COM 
16FR DE DIAMETRO, COM BALÃO NA 
EXTREMIDADE DISTAL COM VOLUMES 
DE 3 A E 5 ML, FLEXIVEL COM 
VALVULA PARA ENCHIMENTO DE 
BALAO E DISPOSITIVO ANTI-REFLUXO 

 

CEI 1.829,00 9.145,00 



 

 6 

22 5 UN 

 
SONDA DE BOTTON 20FR- 3,5 - SONDA 
EM SILICONE MEDICO 
TRANSPARENTE, RADIOPACA, COM 20 
FR DE DIAMETRO, COM BALAO NA 
EXTREMIDADE DISTAL COM VOLUMES 
DE 5 E 10 ML, FLEXIVEL 
CONFORTAVEL PARA O PACIENTE. 
 

CEI 1.829,00 9.145,00 

23 5 UN 

 
SONDA DE BOTTON MICKEY 18FR - 3,5 
cmKIT COMPLETO CONTENDO TUBO 
PARA GASTROSTOMIA, SONDA 
EXTENSORA COM PINÇA, PARA 
ALIMENTAÇÃO EM BOLUS, SERINGA 
PARA ALIMENTAÇÃO 35CCSONDA EM 
SILICONE MEDICO TRANSPARENTE, 
RADIOPACA, COM 18FR DE DIAMETRO, 
COM BALÃO NA EXTREMIDADE DISTAL 
COM VOLUMES DE 3 A E 5 ML, 
FLEXIVEL COM VALVULA PARA 
ENCHIMENTO DE BALAO E 
DISPOSITIVO ANTI-REFLUXO 

 

CEI 1.829,00 9.145,00 

24 600 TB 

 
TUBO DE TRANSPORTE PARA COLETA 
COM TAMPA BRANCA SEM ADITIVO 
13X75 MM. DE 3 A 4 MLTamanho do 
tubo: 13 x 75 mm. Volume: de 3 a 4 mL. 
Tampas fabricadas em polietileno; Tubo 
fabricados em plástico PET transparente e 
fechados à prova de vazamento com 
borracha auto selante. 
 

CRAL 0,70 420,00 

VALOR TOTAL:                                 R$ 166.315,20 (Cento e sessenta e seis mil, trezentos e quinze 
reais e vinte centavos) 

 

 

 
 
 
 

Lagoa Santa, 11 de Setembro de 2019. 
 

 
 

 
Gilson Urbano de Araújo 

Secretaria Municipal de Saúde 

 


